

Välkommen till Backsvalornas arkiv!

Innehållet under arkiv kommer inte att uppdateras!

Backsvalorna 2021

Backsvalorna hittar in på SOK:s hemsida.
Vårutflykt till Hjälstaviken
Getteröns backsvalor
Höstutflykt till Västmanland
Ny kontaktperson

Backsvalorna genom åren

Backsvalorna 2013-2020
Uppstart av nätverket år 2013
Backsvalorna i media

Uppdaterad 10 december 2021

Välkommen till Backsvalorna!

Backsvalorna är SOK:s kvinnliga nätverk. Vi har träffar några gånger per år. Om du är kvinna och är medlem i SOK kommer du att få ett mail inför varje utflykt som Backsvalorna anordnar. *OM du inte får mail, vänligen kontakta oss!* Se även SOK:s Program och FaceBook gruppen SOK-Skådarna.

Backsvalorna flyttar in!



Backsvalorna får en på egen sida tillhörande SOK:s hemsida.

Tanken är att all information, utflykter med mera tillhörande Backsvalorna ska in under denna sida. Det finns information på många olika kanaler varvid det tar ett tag att skapa ordning och reda.

Så sidan "[Backsvalorna](#)" och underliggande avsnitt är under uppbyggnad!

Backsvalorna historiskt

Backsvalorna bildades 2013 och har sedan dess varit ett populärt nätverk för kvinnliga fågelskådare i Strängnäs Ornitologiska Klubb. Läs mer om hur nätverket startade och vad Backsvalorna gjort genom åren genom att klicka [här](#) (sidan är under uppbyggnad).

Ny kontaktperson för Backsvalorna!

Vid frågor om Backsvalorna, kontakta:
Elisabeth Byskata-Evjen via telefon 070-645 28 91 eller [mail](#).

Backsvalor i Varberg

På en resa till härliga Halland, togs bilden tillhörande denna sidas innehåll! Läs mer om

Höstutflykt till Västmanland

Den 25 september anordnade Backsvalorna med Elisabeth i truppen en höstutflykt till Lövtaspången och Asköviken i Västmanland, läs mer om utflykten [här](#).

Backsvalorna på vårutflykt!

Nio medlemmar i Backsvalorna samlades vid 9-tiden den 10 april vid Stora Parnassens parkering intill Hjälstaviken. Vår guide Inger berättade om Hjälstaviken och gav oss alla broschyr med mer information om området.... Läs mer [här](#).

Visa dina fågelbilder...

E-posta dem till [oss!](#)

Kontakta oss!

Ordförande

maria@strangnasornitologerna.se

Vice Ordförande

leif@strangnasornitologerna.se

Styrelsemedlemmar

elisabeth@strangnasornitologerna.se

gunilla@strangnasornitologerna.se

sven@strangnasornitologerna.se

ulf@strangnasornitologerna.se

viveka@strangnasornitologerna.se

yngve@strangnasornitologerna.se

Medlemsinformation:

ulf@strangnasornitologerna.se

Backsvalorna:

elisabeth@strangnasornitologerna.se

Tidningen Observerat:

ulf@strangnasornitologerna.se

Hemsidan:

maria@strangnasornitologerna.se

Nyhetsbrev:

sven@strangnasornitologerna.se

Backsvalornas höstutflykt 2021-09-25 till Lövstaspången och Asköviken

Ett litet gäng Backsvalor möttes vid Ugglans träd för vidare färd mot Västerås och Asköviken-Tidö Naturresevat. Första stoppet i naturreservatet blev Lövstaspången.

Vi hade beställt soligt och varmt väder vilket det blev. Väl ute vid spången på väg ut mot det lilla gömslet stannade vi till. En mindre fågel flög förbi... ingen kunde arta den, ibland blir det så! Vi hörde sånglärkor, ängspioplärkor, sävsparv och en gråhäger gjorde sig tillkänna då den flög upp ur vassen. Nio ormråkar skruvade sig upp mot himlen. En havsörn flög förbi.

Det är rätt ont om fåglar konstaterade vi efter en härlig frukost i solen. Vi tog därefter bilarna och åkte vidare till parkeringen vid Askö för att därifrån gå ca 2,5km ut till tornet. Väl ute i tornet kunde vi se och höra att här var det mer livat. Mycket gäss, främst grågäss, två sädgäss och några bläsgäss. Bläsgässen var ungfåglar så det var inte helt lätta att få syn på dom bland den stora mängden grågäss. Mycket starar och tofsvipor gjorde gässen sällskap.

En adult havsörn seglade över viken i hopp om att få tag på en munsbit.

Några av oss såg även brun kärrhök, kanske den sista att skåda för i år? Annars var där även snatterand, skedand, bläsand, skäggdopping, gräsand och sothöna. I luften fiskmås och skrattmås. En spillkråka och en gröngöling skrek till i skogen bakom tornet. Ringduvor flög över viken. På promenadvägen mellan tornet och parkeringen sågs även sädesärla, nötskrika, kråkor, kajor, tranor och gråsparvar.

Det var en härlig dag i solen.

Vi såg totalt 36 arter vilket är ok för en dag i slutet på september. Hit kommer vi gärna tillbaka i vår.

Tack så mycket Elisabeth för en bra guidning och vilja att lära ut fågelarter, flyttning och artbestämning. Tack också till Maria som såg till att registrera alla våra observationer i Artportalen (via checklistan)!



Medverkande: Ewa Lundgren, Barbro Strååt, Viveka Eriksson, Elisabeth Byskata Evjen, Inger Karlsson och Maria Barkell

Text: Maria Barkell och Elisabeth Byskata-Evjen

Backsvalor vid Getteröns Naturum



Foto: Maria Barkell

Den 22 augusti 2021 besökte jag Getteröns Naturum i Varberg, Halland. Det var en solig morgon och Naturrum hade inte öppnat för dagen. På vägen mot gömslet ovan Naturrum såg vi den... Den fantastiska högen där hundratals backsvalor gav föda till ungar i de små hålen. Det var fantastiskt att stå där och se hur de flög hit och dit med föda till de små ungar som tittade ut ur de små hålen i sanden.

Fantastiskt tyckte jag att de inte verkade bry sig om oss trots att vi stod där bara ca 2meter ifrån dem på gångvägen. Några sk. "Pangbilder" togs och vi njöt av skådespelet.

Hit kommer vi tillbaka under våren.

Text: Maria Barkell

Backsvalor på vårutflykt!



Backsvalorna

Nio medlemmar i Backsvalorna samlades vid 9-tiden den 10 april vid Stora Parnassens parkering intill Hjälstaviken. Vår guide Inger berättade om Hjälstaviken och gav oss alla broschyr med mer information om området. Sedan bar det iväg upp till Parnassen för att lyssna efter fågelsång. Bofinkar sjöng överallt. På marken fanns blåsippor, gulsippor och vitsippor. Vi fortsatte ner mot kohagen och några sädesärlor väckte vårt intresse. Vi gick den långa WWF-spången mot gömslet i förhoppningen om att se eller höra. Flera sävsparvar visade sig. I vassen vid spången låg grågäss och ruvade. Ovan spången "fiskade" en fiskjuse (den första i år för många av oss). Brun kärrhök, hona och hane, sågs också födosöka. Gömslet gav oss, förutom de vanliga fåglarna så som gäss och dykänder, även salskrake i par. Vi gick sedan till Kvarnbergets fina matning och där mumsade förutom matningens vanligaste fågelarter en ekorre på nötter i matningen.

En fika/lunch intogs vid parnassens picknickbord vid parkeringen. Solen lyste och det var skönt att sitta lite i lä och prata om ditten och datten. Efter lite i magen bar det iväg till Hjälstaviken/Hårby och kokullen. Vid kokullen kunde stjärtänder, bläsänder, krickor, grågäss, blåsgäss, vitkindade gäss, skedand och spetsbergsgäss skådas i viken. Några av oss hörde även en förbiflygande rödbena.

På hemvägen, efter en heldag i Hjälstaviken gjordes ett stopp vid ån i Enköping. Där lyckades vi få se en mandarinand hane, kungsfågel och två rörhonor i par. 51 arter prickades in på Artportalens checklista och många av deltagarna noterades som medobservatörer.

Text och bild Maria Barkell

Många kryss under Backsvalornas höstutflykt

Med sikte mot Gorsingeholm på vår resa från Nabbviken den 8 september stötte vi vid silon på en mörk bjässe till fågel. Vi stannade vid vägkanten och i samma veva som vi klev ur bilen, såg vi en fiskgjuse, skrämde iväg en gråhäger och hörde det härliga tjattret av pilfinkar. Vi kände redan då på oss att, dagen, som började med dimma, skulle bli en bra dag.

Den där bjässen var det ingen som säkert kunde art bestämma, så den fick bli okänd. Väl vid Gorsingeholm fick en av Backsvalorna syn på kattugglan, men den blev så rädd, när den såg en massa Backsvalor, att den försvann ner i trädet igen. Vid Gorsingeholms våtmark fann vi en massa förbiflygande grågäss, familjen sångsvan, buskskvätta, tofsvipa, bofink, gråkråka, sädesärta, törnskata, ringduva och två härligt ryttlande tornfalkar. Ormvråk och korp fick vi se över åkrarna på väg mot Gesta.

I Gesta möttes vi av en röd glada som gled fint och visade upp sig över fälten. Vi stötte även på några kändisar från klubben och blev guidade till svart rödstjärt. Här blev det även livskryss för minst en av alla Backsvalor. Gesta gav oss även brun kärnhök, korp, ladusvala, sädesärta, ormvråk, havsörn, tornfalk och kaja.

Nere vid viltvattnet fikade vi till lätet av vattenrall och gräsänder innan det var dags att säga farväl igen till Backsvalor och till Gesta.

Med på utflykten var: Ingegerd Borgström, Gunilla Andersson, Ann-Marie Thorstenson, Inger Karlsson, Rigmor Eriksson, Maria Lindberg, Maria Barkell, Susanne Lindqvist Larsson, Inger Hedman och Raili Riig.



"Backsvalor" fikar vid viltvattnet i Gesta. Foto Petter Kappel.

Backsvalor på försommarutflykt

Vi blev elva glada ”damer” som gav oss ut tillsammans för att skåda fåglar denna skönt ljumma majkväll den 23 maj.

Vi började vid Bondkroken nära Läggesta, där bl.a svarthätta och gransångare sjöng i skogsdungen vid den lilla grusvägen, svarthättan med sitt vackra flöjtande, gransångaren däremot har ett ganska stötigt läte. Vid Ådalskvarn promenerade vi längs ån på Sörmlandsledens orangemärkta stig. Efter att ha passerat granplantagens mörker kom vi fram till en glänta, där ett stort bestånd strutbräken växte vid åkanten och där ligger också det fantastiskt vackert belägna gamla bostället Ådals Kvarn.

Bävergnag, hackspettsrop och småfågelsång underhöll oss, när vi gick stigen längs ån i den rofyllda stillheten, innan vi återgick till bilarna för att åka mot Gripsholms hjorthage. Alla var nu extremt fikasugna och efter en kort promenad under de månghundraåriga ekarna bänkade vi oss vid ängen med hjortar och solnedgång på vår ”scen”.

En trädgårdssångare sjöng i en buske och från skäret ute i viken hördes skrattmås och tärnor. Med slottet i bakgrunden sågs några skäggdoppingar, ett gäng sovande knipor och en knölsvan på den spegelblanka mälurviken.

37 fågelarter noterades under kvällen. Tack alla som ville dela en härlig fågelkväll med oss!

Susanne och Gunilla



Foto Gunilla Oleniusson

Backsvalorna 2018

"Backsvalor" till Asköviken

Den 3 september tänkte vi i Backsvalorna hälsa på andra kvinnliga skådare inom nätverket Rapphönorna. Nu blev det inte så, men vi åkte i alla fall till Asköviken som ligger utanför Västerås. Området ligger i närhet av Tidöslott som är känt för sina ädellövskogar och stora kultur- och naturmiljövärden.

Vi parkerade i närheten av Lövstagömslet och därifrån var det lättgången fram till gömslet. Tyvärr var det ont om fågel, endast några tranor som trumpetande välkomnade åt oss. Vi vände om och tog riktning mot fågeltornet som ligger ca 2,5 km därifrån på andra sidan viken. Under den promenaden letade vi efter blåhake som hade observerats under morgonen. Några hade förmånen att få se "fjällens näktergal" och andra fick nöja sig med lite kvitter.

Över oss drog stora skaror med grågäss och tofsvipor som sedan landade borta på vattenspegeln vid tornet. Ängspiplärka, sädesärta och sävsparv pockade på uppmärksamhet från åker och vass. En fiskgjuse seglade tyst förbi så vi nästan missade den. Eftersom en del hade fått smak på svamplockning, var vi lite splittrade i vår uppmärksamhet.

Det var heller inte några mängder med fåglar men ändå en väldigt fin promenad fram till det stora fågeltornet. På stigen genom skogen fick vi bland annat höra större hackspett, nötväcka och rödhake.

I det höga tornet var det dags att ta fram medhavd matsäck och njuta av utsikten. En gråhäger stod ensam bland tusentals grågäss och en havsörn iakttog

allt från en sten vid vasskanten. Det var också mycket snatteränder som mest stod med stjärten i vädret och åt. En ensam sothöna, en familj knölsvan, några bläsänder och skedänder samt 15 brushanar kunde vi också identifiera. Klockan gick fort och snart var det dags att dra sig tillbaka mot bilarna. Vi var alla överens om att vi vill komma tillbaka någon vardag och få uppleva all sång från lunden och alla vadare som kan ses på kort avstånd från Lövstagömslet.

De sju backsvalorna delade upp sig i bilarna och på vägen hem passerade den ena bilen Rördrommens svamputställning. Vi tittade på alla svampar och sen smakade vi på Ingrid Karlssons goda svampsoppa. Men det är en annan historia...

Text och foto Barbro Hellström

Backsvalorna genom åren!

Uppdaterad 11 december

Här kommer information om Backsvalorna åren 2013-2020 att ligga. Sidan är under uppbyggnad!

Trevlig läsning!

Backsvalorna i media!

[Backsvalorna spanar Örnar, Måsen mars 2019](#)

[Backsvalorna i ekuriren 2014](#)

Backsvalorna i SOK bloggen Obsarna 2013-2015!

[Kylig morgon med Backsvalorna - sept 2015](#)
[Backsvalornas vårutflykt - maj 2015](#)

[Backsvalornas vårutflykt - maj 2014](#)
[Backsvalor på gåsspaning räknade vigg - nov 2013](#)

Backsvalorna spanar Örnar, Måsen mars 2019:



Backsvalorna i ekuriren 2014

Detta är den utskriftvänliga versionen av artikeln. Välj *Skriv ut* i din webbläsare för att inleda utskrift. (Detta meddelande skrivs ej ut)

Utskriftversion av: http://ekuriren.se/nyheter/strangnas/1_2653273-natverk-ska-uppmuntra-fler-tjejer-till-fagelskadning
Publicerad 23 september 2014 Uppdaterad 23 september 2014



Gunilla Oleniusson, Barbro Hellström, Inger Hedman och Ragnhild Karlsson är aktiva dels i Strängnäs ornitologiska klubb, dels i tjänätverket Backsvalorna. Foto: Camilla Lillsebbas

Nätverk ska uppmuntra fler tjejer till fågelskådning

Strängnäs Nationellt finns Rapphönorna. Dess motsvarighet i Strängnäs kallas för Backsvalorna. Det handlar om kvinnor som tycker om att skåda fåglar och vill göra det tillsammans.

Fakta

Ett digert höstprogram

Strängnäs ornitologiska klubb är en livaktig förening.

På menyn under hösten 2014 finns bland annat följande godbitar:

- Nätverket Backsvalornas utflykt (28 september).
- En fyra dagar lång utflykt till Halland med havsfågelskådning som tema (2–5 oktober).
- En kurs om "Vinterfåglar och matning" (7 oktober).
- Gåsräkning vid Fältstationen Rördrommen (12 oktober).
- Ett studiebesök vid Thomasgymnasiets fågelsamling (20 oktober).
- Fågelmatning vid Malnaren i Länna (30 november).

– Vi har börjat i liten skala, säger Barbro Hellström.

Både hon och Gunilla Oleniusson är styrelseledamöter i Strängnäs ornitologiska klubb, SOK. De har på intet sätt några planer på att bryta sig ur.

– Backsvalorna är ett komplement, understryker SOK:s ordförande Leif Ekblom som verkligen har puffat för en slags damsektion.

– Jag tyckte att vi kunde göra lite som Rapphönorna, ett nationellt nätverk vilket sorterar under Sveriges ornitologiska förening.

Därför tjtade han på Gunilla Oleniusson och Barbro Hellström som till att börja med var tveksamma.

– De kände sig osäkra i början, men försöket har fallit väldigt väl ut.

I våras gjordes en utflykt till Husbybadet i Vansö som lockade 15 damer. På söndag, 28 september, vankas en ny exkursion.

– I Nabbviken finns det en speciell plats där vi alltid samlas. Därifrån åker vi i bilar till ett lämpligt ställe inom kommunens gränser, säger Barbro Hellström och fortsätter:

– Man behöver inte ens vara medlem i SOK för att få följa med.



Kylig morgon med Backsvalorna - sept 2015

<https://obsarna.wordpress.com/2015/09/>

Backsvalornas vårutflykt - maj 2015

<https://obsarna.wordpress.com/2015/05/>

Backsvalornas vårutflykt - maj 2014

<https://obsarna.wordpress.com/2014/05/19/backsvalornas-varutflykt/>

Backsvalor på gåsspaning räknade vigg - nov 2013

<https://obsarna.wordpress.com/2013/11/03/backsvalorna/>

Premiär för Backsvalorna 19 maj 2013



Susanne, Ragnhild, Barbro, Birgitta, Gunilla och Inger

Sex av våra 57 kvinnliga medlemmar träffades för att leta reda på backsvalor i kommunen. Först gick resan till Hässelby grustag. Det har varit en säker lokal i många år för arten men tyvärr har verksamheten i grustaget haft negativ påverkan; vi såg rester av bona i sanden men inga backsvalor.

Vi fortsatte till Jättne viltvatten. Där fick vi bl a se en sävsångare spelflyga, en törnskata på rishögen, lärkfalkar som söker föda och ett par svarthakedopping på rede. Dessutom sjöng näktergalen helt perfekt. Ett oväntat möte höll det på att bli med en fokuserad grävling.



Oväntat möte med en grävling som vänder om

Nästa stopp blev Åsa gravfält. Där hade de flesta backsipporna slagit ut men det var ändå värt att besöka. Dags att ta fram medhavd matsäck men först blev det bubbel, chips och choklad för att fira vår första träff.



Inger och Gunilla studerar fågelboken

Vi lyssnade intensivt efter trädlärkan men fick höra trädpiplärkan i stället. Stenskvätta, ormråk och brun kärrhök visade upp sig fint under fikastunden.

Skam den som ger sig, "jakten" på backsvalorna går vidare med siktet inställt på Edeby våtmark. Där välkomnar massor av skrattnås oss tillsammans med grågås, fiskmås, fisktärna, mindre strandpipare, vigg och knipa. Till sist kommer också backsvalorna för att söka föda över våtmarken!

Det har varit en lyckad dag med perfekt väder för fågelskådning. Vi planerar att träffas i september nästa gång. Då hoppas vi att vi blir fler Backsvalor, håll utkik i höstens program. Hör gärna av er till Gunilla eller Barbro med önskemål var nästa träff skall gå.

Text: Gunilla & Barbro